
 
 

令和７年３月吉日 

一般社団法人 健康食品産業協議会 

会長 橋 本  正 史  様 

公益財団法人 日本健康・栄養食品協会 

理事長 矢 島  鉄 也 

（公印省略）  

 

機能性表示食品 届出後の分析実施状況２０２５年公開サイト 

掲載情報募集について 

貴会会員へのご案内のお願い 

 

拝 啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 

さて、標記の件、平成30年に消費者庁から機能性表示食品制度に関する事務連絡（※）が発出され、

本制度の適切な運用を図り消費者の信頼性の確保へ繋げていくために届出者及び事業者団体への自主

的な取組が求められたことを受けて、平成31年１月 31 日付で事業者団体（一般社団法人 健康食品産

業協議会、公益社団法人 日本通信販売協会、特定非営利活動法人 日本抗加齢協会、公益財団法人 日

本健康・栄養食品協会）としての考え方を会員向けに示しました。このうち、継続課題の一つであっ

た届出者による届出後の分析実施状況の公開について、業界団体として届出者のサポートをできるよ

う、2019 年に当協会ホームページに公開サイト(https://www.jhnfa.org/kinou-bunseki.html)を開設

し、当該サイトでの掲示を希望した届出者からの情報を公開しております。 

 

当協会では、引き続き届出者による分析実施状況公開のサポートを行えるよう、2025 年について

も公開サイトでの掲示募集を行います。詳細は https://www.jhnfa.org/kinou6.html#4 をご覧くだ

さい。 

 

つきましては、本年も貴会の会員へ是非ご案内いただけますと幸いに存じます。締切は令和７年

５月 30 日となっております。 

 

引き続き事業者団体で連携をとりながら事務連絡対応に当たっていきたいと存じますので、今後

とも何卒よろしくお願い申し上げます。また、本取組についてご不明な点等ございましたら、当協

会までご連絡のほどよろしくお願い申し上げます。 

敬 具 

 

（※）「機能性表示食品の届出後における安全性及び機能性を担保するための取組 

並びに健康被害の未然防止・拡大防止を図るための取組推進依頼について」 

(平成 30 年 10 月 25 日 消費者庁食品表示企画課 事務連絡) 

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/foods_with_function_claims/pdf/a

bout_foods_with_function_claims_181101_0001.pdf 

 

 

問合せ先 

〒162-0842東京都新宿区市谷砂土原町2-7-27 

公益財団法人 日本健康・栄養食品協会 機能性食品部 

Tel: 03-6635-7481  Email: kinousei@jhnfa.org 


